ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

INDICAÇÃO /2026

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Zé Cocá e ao Senhor Secretário de

Infraestrutura, que sejam adotadas medidas urgentes de recuperação, cascalhamento e

patrolamento nas estrada vicinais do Distrito de Florestal, povoado do Rio do Mutum e

povoado do Rio do Antonio.

As fortes chuvas recentes causaram sérios danos às estradas vicinais do Distrito de Florestal,

bem como dos povoados do Rio do Mutum e do Rio do Antônio, comprometendo

significativamente a mobilidade da população rural.

A situação atual tem dificultado o tráfego de moradores, produtores rurais, estudantes e o

transporte de pacientes que necessitam de atendimento médico, além de prejudicar o

escoamento da produção agrícola, que é fundamental para a economia local.

O cascalhamento e o patrolamento são medidas essenciais e urgentes para restabelecer

condições adequadas de trafegabilidade, garantindo segurança, dignidade e melhores

condições de deslocamento para todos que dependem dessas vias.

Dessa forma, a presente indicação visa atender uma demanda legítima da comunidade,

promovendo melhorias na infraestrutura rural e assegurando o direito básico de ir e vir da

população.

Sala das Comissões, 04 de março de 2026.

Bui Bulhões

http://www.camaradejequie.ba.gov.br/

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

Ladislau Muniz d Bulhões Filho

Vereador

ATENDA- SE                             ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em......./......./.......

          ______________________________
Presidente

ATENDIDO

Of.  n.º ______________________

Em: ____/____/_____

 __________________________

http://www.camaradejequie.ba.gov.br/

		2026-03-04T16:36:44-0300